XII. Metuant pariter illum

Pœnæ gra-
ves contra
tales Cle-
ric.

Concil.
Matiscon.
can. 5. An-
no 581.

In summâ.

Non por-
tantes ton-
suram & ha-
bitum de-
centem.

Apostatis
accensentur.

Qualis ha-
bitus de-
centis?

nem: Nullus Clericorum, sagum, aut
menta, vel calceamenta secularia; nisi
Religionem deceant, induere præsumat.
CV S à seniore ita coërceatur, ut
dierum inclusione detentus, aquâ
& modico pane diebus singulis sustentetur.
Horreant demum id, quod ex SS.
nonum Decretis concludit S. Rayn-
dus, his verbis: Nunquid Clerici secularium
qui non portant coronam, vel Tonsuram
vel Habitum congruentem &c. sunt
mero salvandorum? Ad hoc licet aliqui
dalizentur, volentes applaudere sibi in
gatis, & dicentes, omnia Iura, que
hoc emanaverunt, esse de consilio intelligenda
dico, quod non, cum enim protali apostasia
pœna gravis & multiplex imponatur, non
quod non est consilium, sed præceptum.
ce apostasiam vocat, non portare o-
ronæ tonsuram, aut habitum congruentem.

PHILOTH. Sed quis tandem co-
setur habitus iste congruens? Quæ
vestimenta Ecclesiastica?

THEO

THEOPH. Respondeat tibi breviter

Bernardus: Illa, in quibus nihil possit notari
novitatis, nihil superfluitatis, nihil vanita-
tis, nihil quod pertineat ad superbiam & va-
nam gloriam.

S. Bern. de
Mod. bene
viv. serm.
9.

XIII. Tempus est, ut à calce ad
caput revertamur, & quia Divinus sa-
pè Bernardus per hanc totam dissertatio-
nem potissimum Magisterij Cathedram
tenuit, vanitatis ac superbix probra,
fastus & arrogantix dedecora, indecen-
tis in Clerico vestitus propudia, & vanæ
gloriæ damna exponendo: eundem vo-
bis pro absolutissimo perfectæ humili-
tatis speculo propono, & quidem ta-
cendo repudiatas ab eo complures Epif-
copatum dignitates; delatos ubi vis ho-
nores, applausus, encomia; adeo in
sui nihili abysso absorptus fuit, ut quam-
vis ob splendidissimos quaquaversum e-
micantes sanctitatis suæ radios, & patrata
quotidie miracula totâ passim Europâ
famosus impedire non posset, quin ve-
stigij ejus acciderent, ea deoscularen-
tur, certatim pilos vestium illius velli-
arent, soloq; tanti viri visu, vel tactu sese
beatos existimarent, in tanto tamen ap-
plaudentium accursu nunquam aliud de
se senserit, aut dixerit, quàm se O P E-
R A R I V M I N D I G N V M omnipo-
tentis Dei esse. O summum humilis de
fe

Humilitas
S. Bernardi.

Vana gloria fugien-
da.

se æstimationis prodigium! Quis vestrum præsumat, nova, & alta sapere, jactare, ostentare? Procul, ô Sacerdotes pars Domini-ssima indole vestra! procul, Religiosi ab insituto, à mentibus, ore, actibus vestris, omnis super-animositas, arrogantia, fastus, affectus levitas. Insistite totis viribus omnis humanæ gloriolæ vanitas, vanitatis cupiditas, omnium vitæ pestis, omnium meritorum rapina, gloriæ Dei furtum sacrilegum, in- nibus deinceps functionibus vestris motissimè proscribatur.

MEDITATIO XVII

De utraque Paupertate am-
plè, ex exemplo CHRISTI Do-
mini.

Textus Re-
gul. c. 7.
gra. 7.

SEPTIMUS Humilitatis gradus est: In omnibus inferiorem se, & viliorum solum suâ linguâ pronunciet, sed intimo cordis credat affectu; humiliatis, dicens cum Propheta: Ego autem sum mis, & non homo.

Prælud. Imaginare tibi pauperem nudum, & despectum IESVM.

è eunis vagitu suo, seu de Cruce tibi clamantem: *Exemplum dedi vobis, ut quemadmodum ego feci, ita & vos faciatis.* *Ioan. e. 13. v. 15.*

Punct. 1. Confid. Corporalem Domini IESV paupertatem, quam pro cælo, throno, corona, sceptro, purpura, divitijs, gaudijs, & voluptatibus elegit. 1. In nativitate extremam inopiam, stabulum, bestias, præsepe, stramen, laceros panniculos, famem, & frigus. 2. In vita summam austeritatem, eleemosynas, jejunia, vigilias, labores, pernoctationes in oratione. 3. In morte extremam nuditatem, flagella, spinas, crucemque, ut non haberet, ubi caput reclinaret.

Extrema Christi paupertas.

Et non pudeat, sub Rege paupere, & nudo militem cupere mollibus vestiri, cubare, cibari, potari, abundare? non pudeat, sub capite spinoso membra esse delicata?

Punct. 11. Confid. Ipsius quoque paupertatem spiritûs, infimam humilitatem, quâ, cum in forma Dei esset, voluit 1. In nativitate exinaniri in formam servi, infantis, peccatoris, fugitivi, discipuli, subditi. 2. In vita, vivere ut mendicus, fabri filius, reputari ut blasphemus, dæmoniacus, prosterni ad pedes discipulorum in genua, illos lavando, tergendo, deosculando, etiam erga suum

Summa eius humilitas. *Philip. 2. 6.*

suum proditorem Iudam. 3. In manus capi, illudi, calcari, flagellari, contumeliam, demerari, crucifigi, ut mancipium, et in manus, malefactor, & latronum putamus.

O prodigia humilitatis! O humillime, qualia mihi dedisti exempla! Absit ergo a me, ut ego velut culus me velim magnificare superbia, vel ambulare in magnis in spiritu, sed elegi mihi, abjectissimus esse in domino tua, & viliozem me omnibus putare.

Hæ virtutes sunt bases perfectionis.

Punct. III. Confid. Christum hanc vitam paupertatem idcirco voluit primam, & totius vite sue sanctificationis. 1. Quia revera omnis perfectionis est principium. 2. Ut hominum moderatas cupiditates divitiarum, & voluptatum suo exemplo confunderet. 3. Ut omnes Religiosos, & pauperes animaret, omnia peccata tatis incommoda, & contemptus peccata enter ferre, amplectique vilis, abjectis & infima. 4. Ut suos dein Apostolicorumque in officio & gradu successores ad eandem virtutem institueret.

Matth. c. 23.

illud: *Discite a me, quia mitis sum & humilis corde.* 5. Ut per Apostolos, & Apostolicos, (quales sunt Sacerdotes) Ecclesiam suam in mera humilitate

tate & paupertate Spiritus fundaret, conservaret, omnesque fideles humilitatis suorum ministrorum exemplo edificaret. Ah! dulcissime Domine, qui clamas ad nos, *discite à me* (non mundum fabricare, non cæcos illuminare &c. sed) *quia mitis sum, & humilis corde*: ecce de abyssu nihilitatis meæ clamo ad abyssum misericordiæ tuæ &c.

Matth. c. 23. v. 29

Da mihi hanc gratiam, quâ pro statu meo possim perfectam semper paupertatem, & humilitatem amplecti, omnibus me inferiorem toto cordis affectu tenere, credere, & pronuciare, omnem arrogantiam spiritum extinguere, omni mundanæ vanitati & levitati renunciare, inanem gloriam detestari, quia in veritate vilissimus vermis sum, & non homo, humiliatus, & confusione omni dignissimus.

CONSIDERATIO I. POMERIDIANA.

De vana elatione mentis cavenda.

Non placeas tibi ipsi de habilitate, aut ingenio tuo: ne displiceas Deo, cuius est totum, quidquid boni naturaliter habueris. Non te reputes alijs meliorem, ne forte coram

Genf. l. 1. c. 7. n. 2.
n. 1.

ram Deo deterior habearis, qui scit, quod
in homine. Non superbas de operibus bonis
quia aliter sunt iudicia Dei, quam hominum.
Si aliquid boni habueris, crede de aliquo
ra, ut humilitatem conserves.

CONSID. II.

De præstantia Humilitatis, & utilitate
tionis, & vilis estimationis
ipsius.

Ab. c. 2. 4. **H**Æc est altissima, & utilissima
sui ipsius vera cognitio, & de
De se ipso nihil tenere, & de alijs sentire
ne, & altè sentire, magna sapientia
perfectio, Talem humilem Deus præcipue
& liberat: diligit, & consolatur: humi
homini se inclinat, humili largitur gratiam
magnam, & post suam depressionem levat
gloriam. Igitur non reputes, te aliquid
fecisse, nisi omnibus inferiorem te esse.

CONSID. III.

De Exemplo humilitatis Sancto-
rum.

Ad. l. 1. **D**Eo proximi, & familiares amici
88. 4. sis videbantur tanquam nihil, & in
mundo despecti; in vera humilitate præstanti

Et ideo quotidie in spiritu proficiebant. Sic etiam nū hodie summi Sancti apud Deum, ^{1. 2. 16. 43} minimi sunt apud se, & quanto gloriosiores, tanto in se humiliores. Et, qui totum Deo adscribunt, quidquid boni acceperunt, gloriam ab invicem non querunt.

II.
CONSID. IV.

Humilis confessio suae nihil-
tatis.

Domine ! hoc me coram te confundit, ^{Id 1234} quia tam labilis sum. Ego vanitas, & ^{20. 20} nihilum ante te, inconstans homo, & infirmus. Nihil sum, nihil boni ex me habeo, sed in omnibus deficio : & nisi à te fuero adju- tus, totus efficior tepidus & dissolutus. Vnde ergo possum gloriari, aut cur appeto reputari ? Nunquid de nihilo ? & hoc vanissimum est. Verè inanis gloria, mala pestis, vanitas maxima : quia à vera trahit gloriam, & caelesti spoliat gratiam.